
AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. di segui-
to FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la for-
mazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da parte 
della - FI.L.S.E. - di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a FI.L.S.E. dalle 
imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici bandi approvati 
dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 18 dicembre 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i 
criteri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento 
di incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle in-
frastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 18 novembre 2019 al giorno 03 dicembre 2019 è stato possibi-

le accedere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di 
ammissione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ri-
cerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ri-
cerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i 
sistemi regionali” prevede, al punto 10 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di referee 
esterni esperti in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del pro-
cedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 
progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 



ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Prof. Giovanni Antonini, iscritto all’albo esperti 

con posizione n. 5, di un incarico per l’effettuazione della valutazione di 1 
progetto presentato a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e 
Innovazione (OT1)” Azione Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricer-
ca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”: 

 
 
-     progetto presentato dall’OR UNIGE pos. n. 4; 
- progetto presentato dall’OR IRCCS San Martino pos. n. 7; 
 
 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Prof. Giovanni Antonini preve-
dendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 2.600,00 oltre IVA se do-
vuta, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività 
della domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttura del Set-
tore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 18 Dicembre 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Prof. Giovanni Antonini 

delle attività di supporto specialistico indicate nella citata determina, 

nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, pre-

vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 2.600,00 

oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa deri-

vante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di agevola-

zione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Prof. Giovanni Antonini aggiudicatario, in via definitiva, 

della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 18 Dicembre 2019 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

    (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. di segui-
to FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la for-
mazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da parte 
della - FI.L.S.E. - di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a FI.L.S.E. dalle 
imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici bandi approvati 
dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 18 dicembre 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i 
criteri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento 
di incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle in-
frastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 18 novembre 2019 al giorno 03 dicembre 2019 è stato possibi-

le accedere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di 
amissione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ri-
cerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ri-
cerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i 
sistemi regionali” prevede, al punto 10 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di referee 
esterni esperti in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del pro-
cedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 
progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 



ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Prof. Andrea Bernieri, iscritto all’albo esperti 

con posizione n. 39, di un incarico per l’effettuazione della valutazione di 1 
progetto presentato a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e 
Innovazione (OT1)” Azione Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricer-
ca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”: 

 
-     progetto presentato dall’OR CNR SPIN pos. n. 2; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Prof. Andrea Bernieri preveden-
do un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 oltre IVA se dovuta, 
comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività della 
domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttura del Settore di 
procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 18 Dicembre 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Prof. Andrea Bernieri del-

le attività di supporto specialistico indicate nella citata determina, 

nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, pre-

vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 

oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa deri-

vante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di agevola-

zione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Prof. Andrea Bernieri aggiudicatario, in via definitiva, 

della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 18 Dicembre 2019 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

    (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. di segui-
to FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la for-
mazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da parte 
della - FI.L.S.E. - di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a FI.L.S.E. dalle 
imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici bandi approvati 
dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 18 dicembre 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i 
criteri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento 
di incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle in-
frastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 18 novembre 2019 al giorno 03 dicembre 2019 è stato possibi-

le accedere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di 
amissione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ri-
cerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ri-
cerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i 
sistemi regionali” prevede, al punto 10 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di referee 
esterni esperti in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del pro-
cedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 
progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 



ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento alla Prof.ssa Tiziana Catarci, iscritto all’albo e-

sperti con posizione n. 28, di un incarico per l’effettuazione della valutazione 
di 1 progetto presentato a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca 
e Innovazione (OT1)” Azione Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ri-
cerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”: 

 
-     progetto presentato dall’OR UNIGE/SIIT pos. n. 9; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico alla Prof.ssa Tiziana Catarci pre-
vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 oltre IVA se 
dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa 
all’attività della domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttu-
ra del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 18 Dicembre 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia alla Prof.ssa Tiziana Catarci 

delle attività di supporto specialistico indicate nella citata determina, 

nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, pre-

vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 

oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa deri-

vante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di agevola-

zione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare alla Prof.ssa Tiziana Catarci aggiudicataria, in via defini-

tiva, della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 18 Dicembre 2019 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

    (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. di segui-
to FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la for-
mazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da parte 
della - FI.L.S.E. - di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a FI.L.S.E. dalle 
imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici bandi approvati 
dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 18 dicembre 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i 
criteri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento 
di incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle in-
frastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 18 novembre 2019 al giorno 03 dicembre 2019 è stato possibi-

le accedere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di 
amissione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ri-
cerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ri-
cerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i 
sistemi regionali” prevede, al punto 10 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di referee 
esterni esperti in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del pro-
cedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 
progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 



ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Prof. Pasquale Chiacchio, iscritto all’albo e-

sperti con posizione n. 30, di un incarico per l’effettuazione della valutazione 
di 1 progetto presentato a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca 
e Innovazione (OT1)” Azione Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ri-
cerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”: 

 
-     progetto presentato dall’OR UNIGE/CNR/TICASS pos. n. 8; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Prof. Pasquale Chiacchio preve-
dendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 oltre IVA se do-
vuta, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività 
della domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttura del Set-
tore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 18 Dicembre 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Prof. Pasquale Chiacchio 

delle attività di supporto specialistico indicate nella citata determina, 

nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, pre-

vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 

oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa deri-

vante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di agevola-

zione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Prof. Pasquale Chiacchio aggiudicatario, in via definiti-

va, della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 18 Dicembre 2019 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

    (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. di segui-
to FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la for-
mazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da parte 
della - FI.L.S.E. - di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a FI.L.S.E. dalle 
imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici bandi approvati 
dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 18 dicembre 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i 
criteri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento 
di incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle in-
frastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 18 novembre 2019 al giorno 03 dicembre 2019 è stato possibi-

le accedere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di 
amissione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ri-
cerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ri-
cerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i 
sistemi regionali” prevede, al punto 10 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di referee 
esterni esperti in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del pro-
cedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 
progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 



ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Prof. Gianluigi De Gennaro, iscritto all’albo e-

sperti con posizione n. 44, di un incarico per l’effettuazione della valutazione 
di 1 progetto presentato a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca 
e Innovazione (OT1)” Azione Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ri-
cerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”: 

 
-     progetto presentato dall’OR UNIGE pos. n. 5; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Prof. Gianluigi De Gennaro pre-
vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 oltre IVA se 
dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa 
all’attività della domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttu-
ra del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 18 Dicembre 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Prof. Gianluigi De Genna-

ro delle attività di supporto specialistico indicate nella citata deter-

mina, nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, 

prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 

1.300,00 oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e 

spesa derivante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di 

agevolazione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Prof. Gianluigi De Gennaro aggiudicatario, in via defini-

tiva, della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 18 Dicembre 2019 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

    (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. di segui-
to FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la for-
mazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da parte 
della - FI.L.S.E. - di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a FI.L.S.E. dalle 
imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici bandi approvati 
dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 18 dicembre 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i 
criteri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento 
di incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle in-
frastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 18 novembre 2019 al giorno 03 dicembre 2019 è stato possibi-

le accedere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di 
amissione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ri-
cerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ri-
cerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i 
sistemi regionali” prevede, al punto 10 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di referee 
esterni esperti in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del pro-
cedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 
progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 



ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Dott. Vincenzo Magliulo, iscritto all’albo esperti 

con posizione n. 14, di un incarico per l’effettuazione della valutazione di 1 
progetto presentato a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e 
Innovazione (OT1)” Azione Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricer-
ca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”: 

 
-     progetto presentato dall’OR CREA pos. n. 1; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Dott. Vincenzo Magliulo preve-
dendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 oltre IVA se do-
vuta, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività 
della domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttura del Set-
tore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 18 Dicembre 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Dott. Vincenzo Magliulo 

delle attività di supporto specialistico indicate nella citata determina, 

nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, pre-

vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 

oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa deri-

vante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di agevola-

zione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Dott. Vincenzo Magliulo  aggiudicatario, in via definiti-

va, della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 18 Dicembre 2019 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

    (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. di segui-
to FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la for-
mazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da parte 
della - FI.L.S.E. - di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a FI.L.S.E. dalle 
imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici bandi approvati 
dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 18 dicembre 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i 
criteri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento 
di incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle in-
frastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 18 novembre 2019 al giorno 03 dicembre 2019 è stato possibi-

le accedere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di 
amissione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ri-
cerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ri-
cerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali”; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricerca considerate critiche/cruciali per i 
sistemi regionali” prevede, al punto 10 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di referee 
esterni esperti in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del pro-
cedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 
progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 



ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Prof. Franco Turini, iscritto all’albo esperti con 

posizione n. 36, di un incarico per l’effettuazione della valutazione di 1 proget-
to presentato a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innova-
zione (OT1)” Azione Azione 1.5.1. “Sostegno alle infrastrutture di ricerca con-
siderate critiche/cruciali per i sistemi regionali”: 

 
-     progetto presentato dall’OR CIMA pos. n. 3; 
-     progetto presentato dall’OR UNIGE/DLTM pos. n. 6; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Prof. Franco Turini prevedendo 
un corrispettivo per le attività previste di euro € 2.600,00 oltre IVA se dovuta, 
comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività della 
domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttura del Settore di 
procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 18 Dicembre 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Prof. Franco Turini delle 

attività di supporto specialistico indicate nella citata determina, non-

ché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, preve-

dendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 2.600,00 ol-

tre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa deri-

vante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di agevola-

zione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Prof. Franco Turini aggiudicatario, in via definitiva, 

della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 17 Dicembre 2019 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

    (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



















    

    

    

    


Determina aggiudicazione definitiva Lotto C – area ex Metalli e Derivati di Arcola a VL Trasporti S.r.l. 

PREMESSO CHE

1. la legge regionale 9 agosto 1994 n. 43, come modificata dalla legge regionale 27 dicembre 2006 n. 47 e 
di cui alle convenzioni con Regione Liguria del 24 febbraio 1995 e del 4 agosto 2008, ha previsto al 
comma 1 dell’art. 6 la costituzione presso FI.L.S.E. S.p.A. di un fondo di rotazione destinato, fra l’altro, a 
acquistare, recuperare e dotare di infrastrutture, tramite FI.L.S.E. S.p.A. stessa, aree e fabbricati, 
destinati all’insediamento di imprese di produzione; 

2. in relazione all’operatività del fondo, è stato individuato quale intervento di interesse regionale, il sito ex 
“Metalli e derivati” di Arcola (SP) via XXIX novembre 28, acquistato da FI.L.S.E. S.p.A. a seguito 
dell’aggiudicazione dell’asta fallimentare del 3 luglio 2007; 

3. FI.L.S.E. S.p.A. ha completato lo smaltimento di rifiuti superficiali, definito il piano di caratterizzazione e 
l’analisi di rischio, nonché l’intervento alla conclusione delle opere di smaltimento di rifiuti superficiali e 
alla preparazione dell’area con raccolta delle acque di prima pioggia, secondo quanto previsto nel 
progetto approvato con Conferenza dei Servizi del Comune di Arcola del 25 settembre 2014; 

4. FI.L.S.E. S.p.a. per procedere alla vendita degli unità immobiliari esistenti con relativa area di 
pertinenza ha indetto due gare per la raccolta di manifestazioni di interesse all’acquisto, i cui avvisi sono 
stati pubblicati a gennaio 2016 e a luglio 2016 con scadenza rispettivamente a marzo 2016 ed a 
novembre 2016, entrambi gli avvisi sono andati deserti. A seguito di formale manifestazione d’interesse 
all’insediamento con relativa offerta e di espletamento di procedura di verifica di mercato per accertare 
l’eventuale presenza di offerte al rialzo rispetto al prezzo offerto e posto a base di una specifica 
evidenza pubblica,  è stato venduto il Lotto A; 

5. in data 30 settembre 2019 FILSE ha ricevuto un’offerta per l’acquisto del lotto C di cui trattasi dalla VL 
Trasporti S.r.l.. Detta offerta, rimodulata in data 22 ottobre 2019, è stata configurata come acquisto con 
pagamento rateale garantito da ipoteca legale sull’immobile a favore di FILSE e da deposito cauzionale 
fino al completo pagamento del saldo. Detta offerta ha costituito la base per la gara che FILSE ha 
avviato in data 20 novembre 2019 per la verifica delle condizioni di mercato. Non essendo pervenute 
offerte migliorative, come risulta dal verbale di gara del 12 dicembre 2019, il lotto è stato aggiudicato 
alla Ditta VL Trasporti S.r.l.; 

6. con nota Prot. n. 29999 del 30 dicembre 2019 FILSE ha comunicato a VL Trasporti S.r.l. 
l’aggiudicazione provvisoria in attesa delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

 
  


               
      

            

   

          


    
              

                   
             

                 


 con 
pagamento rateale garantito da ipoteca legale sull’immobile a favore di FILSE e da deposito cauzionale
fino al completo pagamento del saldo. Detta offerta


  



              

      

            

   

          

   

              

                   
             
 
                 


6. con nota Prot. n. 29999 del 30 dicembre 2019 FIL6. con nota Prot. n. 29999 del 30 dicembre 2019 FILSE ha comunicato a VL Trasporti S.r.l. 
l’aggiudicazione provvisoria in attesa delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 



8. preliminarmente occorre rilevare, a tale riguardo, che nessuno dei delitti oggetto dei provvedimenti di 
condanna di cui sopra ricade tra le ipotesi di reato ostative alla stipula di un contratto pubblico di cui 
all’art. 80, comma 1 d.lgs. n. 50/2016 

non appare, inoltre, che la dichiarazione resa in sede di gara dall’aggiudicatario in relazione all’art.80 
succitato, possa essere reputata mendace ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. f-bis assurgendo a 
dichiarazione falsa l’omessa dichiarazione di un “grave illecito professionale, tale da rendere dubbia la sua 

integrità o affidabilità”. Ed infatti, i comportamenti contestati con i due provvedimenti afflittivi non appaiono 
configurare un grave illecito professionale, anche a fronte delle seguenti considerazioni: i fatti contestati 
risalgono ad oltre dieci anni fa, dopodiché non risultano esistenti altre condanne di nessuna fattispecie. 
Inoltre, in entrambi i casi di cui trattasi, sono state irrogate sanzioni verso i minimi edittali delle pene 
comminate per le fattispecie contestate. piuttosto che limitarsi ad emanare un provvedimento espulsivo in 
forza dell’art. 80, comma 5, lett. f-bis) d.lgs. n. 50/2016 
  

Tutto quanto sopra premesso,  





               






 









              





             








 
                







   








8. preliminarmente occorre rilevare, a tale riguardo, che nessuno dei delitti oggetto dei provvedimenti di 
condanna di cui sopra ricade tra le ipotesi di reato ostative alla stipula di un contratto pubblico di cui 
all’art. 80, comma 1 d.lgs. n. 50/2016 

non appare, inoltre, che la dichiarazione resa in sede di gara dall’aggiudicatario in relazione all’art.80 
succitato, possa essere reputata mendace ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. f-bis assurgendo a 
dichiarazione falsa l’omessa dichiarazione di un “grave illecito professionale, tale da rendere dubbia la sua 

integrità o affidabilità”. Ed infatti, i comportamenti contestati con i due provvedimenti afflittivi non appaiono 
configurare un grave illecito professionale, anche a fronte delle seguenti considerazioni: i fatti contestati 
risalgono ad oltre dieci anni fa, dopodiché non risultano esistenti altre condanne di nessuna fattispecie. 
Inoltre, in entrambi i casi di cui trattasi, sono state irrogate sanzioni verso i minimi edittali delle pene 
comminate per le fattispecie contestate. piuttosto che limitarsi ad emanare un provvedimento espulsivo in 
forza dell’art. 80, comma 5, lett. f-bis) d.lgs. n. 50/2016 





pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato


